
8. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

8.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1874378 

OBJETO/RESUMO: Contratação para AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARA DE AR PARA CARRINHOS DE CARGA, visando atender às
necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, conforme descritivo que segue:
DO VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sendo R$ 2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais) referente ao 1º Grau de
Jurisdição e R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Aquisição de pneu e câmara de ar para pneu

Unidade Orçamentária:
FONTE:

04101 - Tribunal de Justiça
118 - Recursos dos Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Natureza de despesa:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau
02.061.0015.2864
339030 - material de consumo

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Natureza de despesa:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau
02.061.0015.2865
339030 - material de consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA: prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. Da Dispensa de Licitação nº 25/2022/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 21.0.000057745-3. Da Minuta
de Termo de Referência Nº 44/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT (3339319); Da proposta vencedora da CONTRATADA;
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Rayana Azevedo Brandao, Usuário Externo, em 30/08/2022, às 20:50, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 31/08/2022, às 17:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3564533 e o código
CRC AD5010A5.

ATO/ESPÉCIE: DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 127/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000079735-2
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 10.013.974/0001-63
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato nº 127/2017, nos termo do §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/93; A
RESSALVA AO DIREITO DE REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato nº 127/2017, nos termos do inciso III do art. 55 da Lei n. 8.666/93 e no
previsto na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do referido contrato e A RESSALVA AO DIREITO À RESOLUÇÃO ANTECIPADA DO CONTRATO
do Contrato nº 127/2017.
DA PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado a vigência do Contrato nº 127/2017 por mais 12 (doze) meses, tendo por
termo inicial o dia 01 de novembro de 2022 e final o dia 01 de novembro de 2023. Para esta prorrogação contratual o valor do posto de
serviços de Operador de Som é de R$ 5.875,77 (cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos), conforme doc. Sei n.
3519594;
DA RESSALVA DO DIREITO À REPACTUAÇÃO:Pelo presente termo aditivo, fica resguardado o direito de Repactuação requerido pela
CONTRATADA, em conformidade com o inciso III, do artigo 55, da Lei nº 8.666/93; alínea "d", do inciso II, do artigo 65 da mesma Lei; Decreto
Estadual n. 14.483 de 26/05/2011 e com o previsto na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do Contrato nº 127/2017.
DA RESSALVA AO DIREITO À RESOLUÇÃO ANTECIPADA DO CONTRATO: Pelo presente termo aditivo, fica resguardado ao Tribunal de
Justiça do Estado do Piauí - TJPI, promover a resolução antecipada do Contrato nº 127/2017/TJPI quando da finalização de licitação para
contratação de empresa para prestação de serviços com o mesmo objeto.
DO VALOR DO TERMO ADITIVO:O valor total estimado deste termo aditivo, para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, é de
R$ 282.036,96 (duzentos e oitenta e dois mil trinta e seis reais e noventa e seis centavos), dividido em 12 (doze) parcelas mensais
estimadas de R$ 23.503,08 (vinte e três mil quinhentos e três reais e oito centavos):

POSTOS DE SERVIÇOS
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO PELO NOVO TERMO ADITIVO

JURISDIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

Operador de som
1º GRAU 01 R$ 5.875,77 R$ 5.875,77 R$ 70.509,24

2º GRAU 03 R$ 5.875,77 R$ 17.627,31 R$ 211.527,72

TOTAL 04 R$ 23.503,08 R$ 282.036,96

O impacto financeiro será dividido entre o 1º Grau e o 2º Grau, da seguinte forma:R$ 70.509,24 (setenta mil quinhentos e nove reais e vinte
e quatro centavos) para o 1º Grau, sendo o valor mensal estimado de R$ 5.875,77 (cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e sete
centavos) e R$ 211.527,72 (duzentos e onze mil quinhentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos) para o 2º Grau, sendo o valor mensal
estimado de R$ 17.627,31 (dezessete mil seiscentos e vinte e sete reais e trinta e um centavos).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos
do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual, e descriminados sob o seguinte código:

Unidade Orçamentária: 04101 - Tribunal de Justiça

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9438 Disponibilização: Sexta-feira, 2 de Setembro de 2022 Publicação: Segunda-feira, 5 de Setembro de 2022

Página 22


